1

平成２４年度第４回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２４年７月１９日（木） １５時３０分から１８時３０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，倉知，丹羽，畑中，広瀬，鹿野，森，石原，吉田，北村，小倉，

清水，村口，秦，濟木，井上（博），末岡，根岸，宮井，野崎，西条，

井上（将），堀田，松原，門脇

       （オブザーバー）平井，松崎，西川，武山，松山，大熊

代理出席者  細谷（薬学部副学部長），

欠 席 者  山口，今中，塚田

       （オブザーバー）山森，服部

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２４年度第３回（６月２１日開催）の議事要旨の確認があり，承認

した。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

   畑中理事から，人文学部２件，経済学部２件，大学院理工学研究部（理学）２件，

大学院医学薬学研究部（医学）１件，大学院理工学研究部（工学）２件，附属病院

１件，共通教育センター１件の教員の補充申請について，教員人事プロセスに基づ

く役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

共通教育センターの申請については，応募条件を一部見直すこととし，その他の申

請は原案のとおり承認した。

 (2) 富山大学における身体障害学生支援の基本方針（案）について

   西川副学長から、富山大学における身体障害学生支援の基本方針（案）について

説明があり，審議の結果，対象者の範囲等を検討することとし次回継続審議とした。

３ 報告事項

 (1) 平成２４年度第２回経営協議会について

   学長から，６月２６日に開催された平成２４年度第２回経営協議会の議事概要に

ついて報告があった。

(2) 平成２４年度第２回学長選考会議について

   北村人間発達科学部長（副議長）から，６月２６日に開催された平成２４年度第

２回学長選考会議の議事概要について報告があった。

(3) 平成２４年度第９回から第１１回役員会について

   学長から，平成２４年度第９回（６月１２日開催），第１０回（６月２５日開催）

及び第１１回（６月２６日開催）役員会の議事概要について報告があった。

2

(4) 全学委員会の報告について

① 第１回広報委員会について

   広瀬理事から，５月２２日に開催された平成２４年度第１回広報委員会の議事概

要について報告があった。

 (5)コンプライアンス総括責任者及びコンプライアンス委員会委員の指名等について

学長から，コンプライアンス総括責任者及びコンプライアンス委員会委員の指名

等を行ったことについて報告があった。

 (6) 教員の補充について

   学長から，教員補充の選考結果（大学院医学薬学研究部（医学）３件，大学院理

工学研究部（工学）１件及び附属病院３件）について報告があった。

 (7) 平成２５年度概算要求事項について

   倉知理事から，平成２５年度概算要求事項について報告があった。

 (8) 外部資金の獲得状況について

      丹羽理事から，平成２４年度受託研究，共同研究及び寄附金の受入状況（６月末

実績）について報告があった。

 (9) 平成２５年度富山大学推薦入試等特別入試学生募集要項について

   学務部長から，平成２５年度富山大学推薦入試等特別入試学生募集要項について，

前年度との主な変更点について報告があった。

また，内容について一部変更点の追加を確認した。

 (10)平成２５年度富山大学医学部医学科特別入試自己推薦入試「特別枠」学生募集要

項について

   学務部長から，平成２５年度富山大学医学部医学科特別入試自己推薦入試「特別

枠」学生募集要項について，前年度との主な変更点について報告があった。

 (11)富山大学ＩＣ学生証の導入について

   広瀬理事から，富山大学ＩＣ学生証の導入について報告があった。

 (12)大学間学術交流協定に基づく学生交流覚書の再締結について

   畑中理事から，大学間学術交流協定に基づく学生交流覚書（本学とチュラロンコ

ン大学（タイ））の再締結について報告があった。

 (13)ソフトウェア・ライセンスの点検・確認結果について

   広瀬理事から，ソフトウェア・ライセンスの点検・確認結果について報告があっ

た。

3

 (14)第２３回富山県大学連携協議会について

   学長から，６月２８日に開催された第２３回富山県大学連携協議会について報告

があった。

４ その他

 (1) 平成２４年度「リサーチ・アドミニストレーターを育成・確保するシステムの整

備」事業の選考結果等について

    畑中理事から，平成２４年度「リサーチ・アドミニストレーターを育成・確保

するシステムの整備」事業及び平成２４年度科学技術人材育成費補助事業「テニ

ュアトラック普及・定着事業（機関選抜型）」の選考結果等について報告があった。

 (2) 定時退勤日及び早時退勤日の試行について

    鹿野理事から，定時退勤日及び早時退勤日の試行について説明並びに協力依頼

があった。

 (3) その他

  ① 平成２４年度学長裁量経費執行方針について

    学長から、平成２４年度学長裁量経費執行方針に関する現在の検討状況等につ

いて説明があった。

  ② 学内組織の在り方について

    学長から、前回の教育研究評議会で検討することについて連絡した学内組織の

在り方については、現在検討中であり、次回の教育研究評議会には学長のメッセ

ージを出す旨の説明があった。

  ③ 建築士受験資格に係る証明書の誤発行について

    秦芸術文化学部長から、建築士受験資格に係る証明書の誤発行について報告が

あった。

 次回定例教育研究評議会は，平成２４年９月２０日(木)１５時３０分から開催

以 上

4

【配 布 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，富山大学における身体障害学生支援に関

する基本方針（案）

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度第２回経営協議会次第，平

成２４年度第１回経営協議会議事要旨

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度第９回役員会議事要旨，平

成２４年度第１０回役員会議事要旨，平成２４年度第１１回役員会議事

要旨

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度第１回広報委員会議事要旨

（案）

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，コンプライアンス総括責任者及びコンプ

ライアンス委員会委員，国立大学法人富山大学におけるコンプライアン

スの推進に関する規則

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度概算要求に係る重点事項の

概要

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度外部資金受入状況

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，昨年度との主な変更点，平成２５年度学

生募集要項（特別入試）【抜粋】

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，昨年度との主な変更点，平成２５年度学

生募集要項（医学部医学科特別入試自己推薦入試「特別枠」）【抜粋】

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，富山大学ＩＣ学生証取扱いについて等

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，大学間覚書

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，ソフトウェア・ライセンス調査提出状況

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，第２３回富山県大学連携協議会次第等

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，「リサーチ・アドミニストレーターを育

成・確保するシステムの整備」（リサーチ・アドミニストレーションシ

ステムの整備）の実施機関の選定結果について等

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，定時退勤日及び早時退勤日の試行につい

て